
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 октября 2024 г. № 745-ПП 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТОИМОСТИ БАЗОВОЙ РАСЧЕТНОЙ 

ЕДИНИЦЫ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ 

ДАННЫХ И МАТЕРИАЛОВ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ФОНДЕ 

ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 30 декабря 2015 

года № 431-ФЗ "О геодезии, картографии и пространственных данных 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", пунктом 7 Правил определения размера платы за предоставление 

пространственных данных и материалов, содержащихся в государственных 

фондах пространственных данных, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.03.2017 № 299 "Об утверждении 

Правил определения размера платы за предоставление пространственных 

данных и материалов, содержащихся в государственных фондах 

пространственных данных, и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации", Постановлениями Правительства 

Свердловской области от 22.12.2022 № 911-ПП "О создании фонда 

пространственных данных Свердловской области и внесении изменения 

в Положение о Министерстве цифрового развития и связи Свердловской 

области, утвержденное Постановлением Правительства Свердловской 

области от 01.07.2021 № 383-ПП" и от 18.04.2024 № 259-ПП "Об утверждении 

Положения о фонде пространственных данных Свердловской области", 

в целях повышения эффективности государственного управления, 

обеспечения поддержки задач социально-экономического развития 

Свердловской области Правительство Свердловской области постановляет: 

1. Утвердить стоимость базовой расчетной единицы при предоставлении 

пространственных данных и материалов, содержащихся в фонде 

пространственных данных Свердловской области (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

на Заместителя Губернатора Свердловской области Д.А. Ионина. 

3. Настоящее Постановление опубликовать на "Официальном интернет-

портале правовой информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru). 

 

Первый Заместитель 

Губернатора Свердловской области 

А.В.ШМЫКОВ 

 

 



Утверждена 

Постановлением Правительства 

Свердловской области 

от 24 октября 2024 г. № 745-ПП 

"Об утверждении стоимости 

базовой расчетной единицы 

при предоставлении пространственных 

данных и материалов, содержащихся 

в фонде пространственных данных 

Свердловской области" 

 

СТОИМОСТЬ БАЗОВОЙ РАСЧЕТНОЙ ЕДИНИЦЫ ПРИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ 

И МАТЕРИАЛОВ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ФОНДЕ 

ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Номе

р 

строк

и 

Вид 

пространственных 

данных и материалов 

Базовая 

расчетна

я 

единица 

Стоимость базовой расчетной 

единицы (рублей) 

в цифровой форме в аналоговой 

форме 
векторна

я 

растрова

я 

1. Пространственные 

данные и материалы, 

содержащие 

сведения, отнесенные 

к государственной 

тайне <1> 

1 кв. 

децимет

р 

12,5 10 35 

2. Пространственные 

данные и материалы, 

не содержащие 

сведения, отнесенные 

к государственной 

тайне 

1 кв. 

децимет

р 

10 7,5 <2> 30 

0,02 <3> 

3. Сведения о пунктах 

опорной 

геодезической сети 

Свердловской 

области, копия из 

электронного 

1 пункт 100 

(копия 

из 

электрон

ного 

каталога) 

200 

(скан-

копия) 

300 



каталога 

4. Результаты 

аэрофотосъемки и 

дистанционного 

зондирования Земли 

1 кадр - 80 70 

5. Материалы 

картографических 

произведений и 

изданий (атласов) 

1 лист - 18 54 

6. Сведения из 

справочной 

документации 

1 лист - 3 5 

 

-------------------------------- 

<1> Предоставляются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о государственной тайне. 

<2> Для пространственных данных и материалов в формате 

с разрешением 96 dpi. 

<3> Для пространственных данных и материалов в формате 

с разрешением не менее 300 dpi. 

 

Примечания: 

1. Стоимость базовой расчетной единицы применяется для определения 

платы за предоставление пространственных данных и материалов, принятых 

в фонд пространственных данных Свердловской области, без их доработки. 

Изготовление любых производных материалов, в том числе фрагментов 

пространственных данных и материалов, содержащихся в фонде 

пространственных данных Свердловской области, осуществляется 

государственным бюджетным учреждением Свердловской области "Оператор 

электронного правительства" по отдельному договору оказания услуг. 

2. Стоимость базовой расчетной единицы применяется к каждому 

указанному формату отдельно. 

3. В случае предоставления пространственных данных и материалов 

органам государственной власти Российской Федерации, органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного 

самоуправления, а также государственным (муниципальным) учреждениям, 

государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, 



выполняющим работы по государственным (муниципальным) заданиям, 

и организациям, выполняющим работы по государственным 

(муниципальным) контрактам, если такими заданиями или контрактами 

предусмотрена необходимость использования соответствующих 

пространственных данных и материалов, содержащихся в фонде 

пространственных данных Свердловской области, стоимость базовой 

расчетной единицы равна нулю, к стоимости услуг по предоставлению 

пространственных данных и материалов, содержащихся в фонде 

пространственных данных Свердловской области, применяется коэффициент 

0,3. 

 

 

 

 


